
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

DETERMINAZIONE   n. 70  Data  15/12/2021 
 

 

OGGETTO: 

CONTRIBUTI A VALERE SUL FONDO SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ 

ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE 

INTERNE DI CUI AL DPCM 24.09.2020 – LIQUIDAZIONE. 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 30/04/2021 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del servizio al sottoscritto; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 10 in data 23/06/2021 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2021/2023, ed è stato preso atto del Documento unico di 
programmazione (DUPS) per il periodo 2021/2023. 

 
Visto il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la “Ripartizione, 
termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni 2020-2022”; 
 
Visto in particolare, il comma 65 -ter dell’art. 1 della Legge 27/12/2017, n. 205 secondo cui nell’ambito della 
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della 
Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020-2021-2022. Il fondo è 
ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e 
rendicontazione; 
 
Visto, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell’art. 1 della medesima Legge 27/12/2017, n. 205, così 
come modificato dal comma 313 dell’art. 1 della Legge 27/12/2019, n. 160 e dell’art. 243 del D:L. 19 maggio 
2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella Legge 17/07/2020, n. 77, che stabilisce che il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro 30 milioni per l’anno 2021 e di euro 
30 milioni per, l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle 
maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 
dell’epidemia da COVID-19; 
 
Considerato che, nella gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, questo Comune ha ritenuto 
perentorio il sostegno alle attività economiche presenti sul territorio che sono state danneggiate dalle 
chiusure obbligatorie e/o dalle limitazioni all’esercizio delle attività; 
 
Dato atto che: 

- Il D.P.C.M. 24/9/2020 ha previsto lo stanziamento a favore di questo Comune per l’anno 2020 di un 
contributo di € 14.650,00 da destinare alle attività economiche, artigianali e commerciali che 
insistono sul territorio; 

- Il citato D.P.C.M. ha individuato per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, le modalità di ripartizione, i 
termini, le modalità di accesso e di rendicontazione dei contributi ai Comuni, a valere sul fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei Comuni delle aree interne, così come 
previsto dal comma 313 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e dall’art. 243 del D.L. 
19/5/2020, n. 34; 

 
Dato atto che questo Comune è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM 24/9/2020 per uno 
stanziamento complessivo pari ad euro 36.844,00 da ripartirsi in tre annualità dal 2020 al 2022; 

 



Dato che per l’anno 2021 è stato previsto uno stanziamento di euro 26.317,00 (annualità 2020 e 2021); 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 24/09/2021, avente ad oggetto “Approvazione criteri 
di ripartizione e requisiti per l’erogazione nel triennio 2020-2022, dei contributi a sostegno delle attività 
economiche artigianali e commerciali di cui al DPCM 24/09/2020; 

 
Preso atto che alla scadenza della presentazione delle istanze, sono pervenute n. 4 domande di accesso al 
fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali del Comune di Albera Ligure di cui al 
DPCM 24 settembre 2020; 
 
Vista la deliberazione n. 27 in data 12/11/2021, con la quale sono state approvate le risultanze della 
Commissione in merito ai contributi a sostegno delle attività economiche artigianali e commerciali di cui al 
DPCM 24/09/2020; 
 
Rilevato che alla luce dei criteri di assegnazione delle risorse – come da verbale n. 1 del 12/11/2021, è 
possibile prevedere la seguente assegnazione di risorse a sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali del Comune di Albera Ligure: 
 

N Domanda Sospensione 

attività 

Limitazione 

spazi-orari-

attività 

Sanificazione Consegna 

a domicilio 

Totale 

1 
PIANZOLA Carlo – 
HOTEL RISTORANTE 
DA BRUNO 

2.631,70 2.631,70   5.263,40 

2 
FRANZANTE Lorenzo – 

MATERIALI EDILI 
2.631,70    2.631,70 

3 
TASSISTRO Silvia – 
BAR DEL PONTE 

2.631,70 2.631,70 1.603,69  6.867,09 

4 
BANCHERO Giancarlo 
– FALEGNAMERIA 
BANCHERO 

2.631,70 2.631,70   5.263,40 

  
Considerato che l’effettiva erogazione delle medesime risorse è subordinata all’effettiva liquidazione all’Ente 
delle risorse previste dal DPCM 24 settembre 2020 “Ripartizione, termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai Comuni delle Aree Interne, a valere sul Fondo di sostegno delle attività 
economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 (20A06526)” e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 302 del 04/12/2020; 

 
Preso atto, che il Comune di Albera Ligure, quale Assegnatario del “Fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali nei Comuni delle Aree Interne” è tenuto a rendere nota la fonte di 
finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Ritenendo comunque opportuno, provvedere all’assegnazione delle risorse (annualità 2020 e 2021) alle 
attività economiche, artigianali e commerciali presenti sul Territorio anche per fornire un reale sostegno alle 
attività che ne abbiano fatto richiesta; 
 
Dato atto che risultano n. 4 imprese in possesso dei requisiti richiesti e che per ognuna di esse sarà 
generato il codice CUP tramite il Registro Nazionale degli Aiuti così come previsto dall’art. 6 del D.P.C.M. 
24/09/2020; 
 
Dato atto, altresì, che occorre provvedere al monitoraggio sul sistema Simon Web dei dati relativi ai singoli 
interventi finanziati; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale della presente parte dispositiva; 
 

2) Di assegnare i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali del Comuni delle aree interne di cui al DPCM 24 settembre 2020 alle Imprese così 



quantificato: 

N Domanda Sospensione 

attività 

Limitazione 

spazi-orari-

attività 

Sanificazione Consegna 

a domicilio 

Totale 

1 
PIANZOLA Carlo – 
HOTEL RISTORANTE 
DA BRUNO 

2.631,70 2.631,70   5.263,40 

2 
FRANZANTE Lorenzo – 

MATERIALI EDILI 
2.631,70    2.631,70 

3 
TASSISTRO Silvia – 
BAR DEL PONTE 

2.631,70 2.631,70 1.603,69  6.867,09 

4 
BANCHERO Giancarlo 
– FALEGNAMERIA 
BANCHERO 

2.631,70 2.631,70   5.263,40 

 
3) Di assoggettare i suddetti importi a ritenuta fiscale del 4% ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 28/9/1973 

n. 600; 
 

4) Di osservare la disciplina comunitaria nel rispetto dei limiti “de minimis” degli aiuti; 
 

5) Di impegnare l’importo complessivo di € 26.317,00 a sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali del Comune di Albera Ligure, come individuato al punto 2), fronteggiando la spesa con i 
fondi del Capitolo 1491 gestione RRPP e competenza del Bilancio di Previsione 2021; 
 

6) Di subordinare l’effettiva liquidazione delle medesime risorse, all’effettiva liquidazione all’Ente delle 
risorse previste dal DPCM 24 settembre 2020, “Ripartizione termini, modalità di accesso e 
rendicontazione dei contributi ai Comuni delle Aree Interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 (20A06526)” 
e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 302 del 04/12/2020”; 
 

7) Di dare atto che il contributo a fondo perduto sarà liquidato agli interessati, a mezzo bonifico, in 
un’unica soluzione, disposto esclusivamente sui conti correnti bancari o postali accesi presso Istituti 
di Credito o presso Poste Italiane, con applicazione delle compensazioni ai sensi del Codice Civile 
per eventuali imposte e tasse dovute al Comune di Albera Ligure dai singoli destinatari del 
contributo; 
 

8) Di prendere atto che i destinatari del contributo, in sede di presentazione della domanda di accesso 
alla misura, si sono impegnati, a non cessare l’attività per cui è richiesto il contributo, o a non 
dismettere l’unità locale, prima dei dodici mesi dalla data di assegnazione del contributo, pena la 
restituzione dello stesso entro 30 giorni dalla stessa cessazione; 
 

9) Di provvedere successivamente alla liquidazione delle risorse a sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali del Comune di Albera Ligure, a rendere nota la fonte di finanziamento, 
l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 
 

10) Di provvedere altresì in seguito, ad effettuare e/o ulteriori attività di controllo e veridicità delle 
dichiarazioni rese, provvedendo nel caso alla segnalazione all’Autorità Giudiziaria, qualora vengano 
accertate dichiarazioni non veritiere; 
 

11) Di dare atto che, fatto salvo quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, il presente 
provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 ed è affisso all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza; 

 
Di avvertire che, ai sensi del quarto comma dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte ai sensi del D.Lgs. 104/2010 e 
ss.mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di avvenuta piena conoscenza, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24/1/1971, n. 1199. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to RENATO LOVOTTI 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000   
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
  
Data 15/12/2021 

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 22/12/2021 

  DATA 22/12/2021                                                                                    Il Responsabile Pubblicazione 
F.to: Elisabetta BANCHERO 

 

 

 


